⁶³ E. g. Robert Bellarmine, *Opera omnia* (Naples: apud Josephum Giuliano, 1856–1862), I: 19A–20A, 23A–B, 31A, 40A–B, 322A, 336A, 338A, 342A.

⁶⁴ *Ibidem*, 312B, “Denique ex Poetis, Homerus in 2. Lib. Iliados sententiam protulit ab omnibus pene scriptoribus celebratam, οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη, εἷς κοίρανος ἔστω. Ad quod Homeri testimonium quod solum ex tam multis adversus sententiam suam objecit, respondet Calvinus lib. 4. Instit. cap. 6, § 8. *Facilis est. inquit, responsio: non enim hoc sensu vel ab Homericō Ulyssē, vel ab aliis laudatur monarchia, quasi vnus debeat totum orbem imperio regere; sed indicare volunt, regnum duos non capere, et potestatem (ut ait ille) impatientem esse consortis.*”

⁶⁵ Andrew Taylor, “Introduction: The Translations of Renaissance Latin,” *Canadian Review of Comparative Literature* 41 (2014): 329–353 at 333–334; Paul Botley, *Latin Translation in the Renaissance: The Theory and Practice of Leonardo Bruni, Giannozzo*

The cardinal's reply to Calvin on the quotation from Homer deserves some attention. His critique begins with a summary of Calvin's position, including a quotation from the *Institutes*. Bellarmine accuses Calvin of using ambiguity to confuse those who are unprepared in the treatment of this topic.⁶⁶ His reading of Homer was that the text referred to the rule of a multitude. If Calvin had read the text that way, they would agree on its meaning, valuing monarchy over polity or aristocracy for governing a multitude. Such a group was not well ruled by many and power is impatient with collaboration.⁶⁷ If Calvin was referring to the rule of a province or region, he had not properly understood what Homer says. The text referred to the rule of an entire army drawn from many parts of the Achaean people to attack Troy. Such a multitude could only be ruled well by one, a monarch.⁶⁸ No one can doubt that Bellarmine meant this argument to apply to the multitude of the Church governed by the Roman pontiff.

Manetti and Desiderius Erasmus (Cambridge: Cambridge University Press, 2004), 45, 76–77.

⁶⁶ Bellarmine, *Opera omnia*, I: 312B, "At certe si facile fuit Calvino respondere, facilius nobis erit responsionem ejus refutare. Nam vel nihil dicit, vel quod nos dicimus dicit, vel falsum dicit, et sibi contradicit. Si enim, cum ait unum regnum non capere duos, vim facit in verbo *regnum*, et vult dicere, regnum proprie dictum non capere duos, quia si duo sint, non erit regnum proprie dictum, cum regnum proprie sit unius hominis summa potestas: tum nihil omnino dicit, sed solum ambiguitate verborum offundit tenebras imperitis. Nam eo sensu dicere, regnum non capit duos, idem significat ac si aliquis diceret, regimen unius non est regimen duorum: et unus homo non sunt duo homines; ad quod pronuntian- dum nihil opus est sapientia Ulyssis."